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dertil sige, at den er kjendt og prøvet saa længe 
og und er saa forskjellig vexlende Forhold, at det 
vistnok nu snart er almindelig anerkjendt, at man 
burde bane sig en ny Vei og forlade den gamle, 
som ikke er saa sarbar, som Nutiden kræver, at 
Skoleveien skal være. Naar det samme ærede 
Medlem sagde, at man havde vakt Forhaabningen 
da tror jeg ikke, at dette Udtryk er saa overmaade 
berettiget fra det ærede Mindretals Side. Det 
ærede Mindretal har ved anden Behandling tilsagt 
et Forslag sin Støtte, om hvilket det nu til Over- 
flod er bevist, at det ikke vil blive Lærerne til 
nogen Nytte, men kun nogle fattige Kommunen 
Det samme Mindretal staar nu med et Forslag, 
der har den samme Egenskab, ikke at konnne en 
eneste Lærer til Nytte, men kun nogle Kommuner, 
og saa taler det t i l  os om at vække Forhand- 
ninger, til os, der have stillet et Forslag om at 
give et direkte og bestemt Tilskud, som Lcererne 
faae som en Ret, som de vide, hvad er, og som 
udbetales dem i klingende Mønt. Jeg tror ikke, 
at man sra den Side kan udtale Noget om For- 
haabningerz saa længe man staar med den Art 
Forslag i sine Hænder. 홢- Jeg har nu kun to 
smaa Be1nærlninger tilbage, den ene til det ærede 
Medlem for Thisted Amts 2den Valgkreds (Jagd), 
der troede at kunne tale om, at der lagdes et 
Tryk paa Afste1nniiigen. Ja, det kan gjerne være, 
at der i de Kredse, hvor det ærede Medlem mest 
bevceger sig, lægges et Tryk paa Ilfste1nningeir, 
derom kan jeg ikke sige Noget, det veed jeg ikke; 
men da han henvendte Ordet til Flertallet og alt- 
saa i saa Henseende troede, at det var paa os, at 
der lagdes et Tryk, saa skal jeg dog modsige ham 
og erklære, at der ikke, mig bekjendt, er lagt 
noget Tryk paa Afstemrcingen og allermindst er 
der lagt noget Tryk paa mig. Naar det ærede 
Medlem yderligere udtalte, at Flertallet ikke vilde 
afhjcelpe Trangen, og fremsatte en hel Del Be- 
tragtninger i den Henseende, skal jeg dog gjøre 
opmærksom paa, at der jo sorruftigvis ved et 
Dyrtidstillceg ikke kan være Tale om at gaa til 
enhver Mand og iindersvge Hans Trang, for at 
man kunde danne sig et individuelt Skjan over, 
hvad han trængte til, og saa uddele derefter, men 
man maa fornuftigvis uddele efter Regler 홢- 
Deriicest har jeg kun en ganske liden Bemærkning 
tilbage, og det er denne: Den meget ærede Mini- 
ster kom til at udtale, at han ansaa det for ønske: 
ligt at anvende et lille Belob til Understøttelse 
as den Forening, der tager sig af vanføre Barn 
her i Kjøbenhavn. Det glæder mig at have hørt 
denne Tanke af den ærede Minister. For de ab- 
norme Tilfælde i Sanifuiidet er der jo gjort en; 
hel Del, men der er Mange, henharexide til disse; 
Kategorier, for hvem der endnu kun er gjort saare! 
lidet. Det Selskab, hvortil den ærede Minister 
sigter, har i disse Dage onisendt en Beretning om 
sin Zaarige Virksomhed, og den er ogsaa bleven 
omdelt til Thingets Medlemmer. Jeg har deraf· 

med Glæde set, at der er begyndt en Virksomhed, 
som vistnok vil blive velsignelsesrig, og jeg vil kun 
ønske, at den maa blive understøttet med saa meget, 
som man dertil kan afse. 

Finger-Sted: Jeg skal først tillade mig at 
gjøre en Bemærkning til det ærede Medlem for 
Ribe Llmts 4de Valgkreds (Terrnaiiseii). Det 
ærede Medlem udtalte til mig, at jeg havde sagt 
ganske i- Almindelighed absolut taget, at Skolen 
var en kommunal Sag. Saaledes har jeg ganske 
vist ikke udtrykt ung. Jeg veed jo meget vel, 
hvorledes Skolen staar her i Landet efter Grund- 
loven, og at man ogsaa meget vel lan sige, at 
Skolen er en Statssag men under disse Forhand- 
linger, hvor Talen iicermest er om Alniueskolein 
kan der ganske vist være indflydt et saadant Ud- 
tryk, da jeg nærmest talte om Skolens Forhold 
til Kommunen, og det er fuldkommen berettiget. 
Det, jeg har sagt, er: lad være, at Staten har 
en Forpligtelse til at sørge for Skolevceseneh saa- 
ledes: som den jo ogsaa har Forpligtelse til at 
sørge for Fattigvæsenet, saa er Forplikztelseii til 
at sørge-sor Almueskolevæsenet dog i alle væsent- 
lige Punkter overdraget til Kommunen, hviler paa 
et kommunalt Grundlag, Udgifterne udredes« i alt 
Væsentligt: paa et kommunalt Grundlag. Der 
kan gives: Tilslud dertil saavel as Amtssondeii som 
af Statskasseiy men Grundlaget er kommunalt, 
og derfor tror jeg, det er berettiget at hævde 
Kommunens Stilling. Til det samme ærede Med- 
lem skal jeg sige, at naar han meget varmt ud- 
talte sin Vetlagelse over, at mange Skolelærere 
ikke havde det daglige Brød, saa er jeg fuldstæn- 
dig enig med ham; det er overordentlig beklage- 
ligt, men jeg spørger« det ærede Piedleim om det 
er her til Folkethingeh til Statsanagtera at han 
skal rette sin Bebreidelse derfor; nei han skal rette 
den til Kommunerne, og hvis den kommunale Ve- 
vidsthed her i Landet staar paa det Stand- 
punkt, at den tilsteder, at en stor Mængde 
Medborgere, hvis Virksomhed» er af den største 
Betydning, i det Hele taget lide Nød 
satte, saa vilde det være en sørgelig Tilstand. 
Thi, mine Herrer, en Ting er fastslaaet og er- 
kjendt, at som Helhed betragtet ere Kommunerne 
i Danmark faa velhavende og« saa velstillede, at 
naar de ikke sørge for, at deres Lærere ikke satte, 
og ikke sørge for, at de have deres daglige Ud- 
komme, saa er det Mangel paa Villie og ikke 
Mangel paa Evne. Det er vel sandt, at der kan 
være enkelte Steder, hvor Kommunen er overbe- 
byrde! eller meget stærkt bebyrdeh at der er fat- 
tige Egne, som ikke kunne taale større Byrden 
end de have, men dem er det ogsaa, at vi erklære 
os villige til at komme til Hjælp, det er netop 
fremfor Alt disse fattige Kommunen vi ville hjælpe, 
og det forekommer mig at være en fuldkommen 
berettiget Vei at gaa. Det er den Vei, som Lov- 
givningen anviser, men det ærede Medlem maa 


